ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1774/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Secretaria de Obras, para que providencie a remoção das pichações e realize os reparos
necessários nas praças públicas, especialmente nas que possuem monumentos históricos

JUSTIFICATIVA:

Além da falta de manutenção básica, as praças que possuem monumentos também tem
sido alvo de vandalismo que depreciam o patrimônio histórico-cultural da cidade. Há de ser
ressaltado que pichações são manifestações que refletem revolta social e o cenário precário
das  praças  retiram  das  mesmas  o  conceito  de  espaço  de  lazer,  motivos  pelos  quais  os
episódios merecem atenção do Poder Público.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB